
17. Høring om Stadsarkivets arkivpladsproblem (2010-70245)
Børne- og Ungdomsudvalget skal tage stilling til høringssvar om nybyggeri og drift af et nyt 
Stadsarkivet.

INDSTILLING OG BESLUTNING
Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget godkender forslaget til høringssvar til Kultur- og 1.
Fritidsudvalget   

PROBLEMSTILLING
Kultur- og Fritidsudvalget behandlede på sit møde den 8. april 2010 forslag om en permanent løsning 
af Stadsarkivets arkivpladsproblemer. Udvalget besluttede at sende sagen til høring i de andre 
udvalg. Det fremgår desuden af beslutningen, at Kultur- og Fritidsudvalget pegede på, at et samlet 
arkiv for hele kommunen omfattende samtlige forvaltninger er et relevant, tværgående 
effektiviseringsforslag.

Forslaget indebærer etablering af et nyt Stadsarkiv, og det er anslået af Kultur- og 
Fritidsforvaltningen, at de samlede udgifter til et nybyggeri på en kommunalt ejet grund  udgør 86 
mio. kr. Finansieringen foreslås dækket ved, at Kultur- og Fritidsudvalget bevilges et internt lån på 
86 mio. kr. Lånet vil løbe over en 16-årig periode med udbetalinger i hhv. 2010, 2011 og 2012. 
Lånet tilbagebetales over en 13-årig periode med første afdrag i 2013 og sidste afdrag i 2025.

Hvis nogle forvaltninger ikke indgår i denne løsning, foreslår Kultur- og Fritidsborgmesteren, at 
ansvaret for bevaring og tilgængeliggørelse af bevaringsværdige papirarkivalier forbliver i disse 
forvaltninger. Konsekvensen er, at disse forvaltninger ikke på et senere tidspunkt vil kunne kan 
aflevere deres arkivalier til Stadsarkivet. Desuden vil det kræve en ændring af kommunens 
arkivbestemmelser.

LØSNING
Forvaltningen vurderer, at det vil være hensigtsmæssigt med et samlet, fælleskommunalt arkiv.

Etablering af et nyt Stadsarkiv anslås af KFF til at koste 86 mio. kr. KFF  angiver ikke nogen 
nærmere fordelingsnøgle, hvorfor BUF antager, at lånet alene påhviler KFU. For kommunen som 
helhed vurderer  KFF at der vil være tale om en samlet besparelse for arkivernes husleje- og 
driftsudgifter på  ca. 3,1 mio. kr. Fordelt ligeligt mellem forvaltningerne svarer det til en besparelse 
for BUF på ca. 443.000 kr. KFF  forudsætter, at ca. halvdelen af dette beløb fra 2015 overføres til 
Stadsarkivet, mens udvalgene kan beholde den resterende besparelse.

Det anslåede beløb på 443.000 kr. stemmer dog ikke overens med de nuværende faktiske 
omkostninger for BUF. Ifølge Fællesarkivet udgør de faktiske samlede årlige udgifter for BUF 
265.000 kr. Den reelle besparelse er derfor mindre end det beløb der anslås af KFF. Såfremt BUF i 
den situation kan beholde halvdelen af provenuet, så vil der være tale om en faktisk besparelse på 
32.500 kr. 

Det er vanskeligt umiddelbart at vurdere de nærmere økonomiske beregninger og forudsætninger i 
KFF’s økonomiske vurderinger, herunder beregningen af effektiviseringsgevinsten. Derfor 



forudsættes en videre bearbejdning af forslaget inden endelig stillingtagen. 

Det gøres endvidere opmærksom på, at KFF forudsætter, at der for alle arkivalier, som skulle 
overføres til et nyt stadsarkiv, allerede er foretaget kassation og sortering. I det nuværende 
fællesarkiv med BIF og SOF er der ikke foretaget kassation og sortering. BUU ville således i en 
overgangsperiode skulle bruge mere end de 132.500 kr., der tilsyneladende frigives ved etableringen 
af et fællesarkiv.

Hertil kommer, at det nuværende fællesarkiv – ud over at fungere som opbevaring – også fungerer 
som et ”levende arkiv”. Det betyder, at f.eks. borgersager, der er i administrativ drift, opbevares i 
fællesarkivet og bestilles af sagsbehandleren efter behov. Fællesarkivet bringer og henter sager inden 
for et døgn. Det sparer plads og tidsforbrug ude hos de enkelte sagsbehandlere på skoler og 
institutioner samt i forvaltningen. 

Det antages imidlertid, at denne service ikke fås hos det nye Stadsarkiv, idet der her alene er fokus 
på opbevaring af arkivalier, der er bevaringsværdige, og som dermed er ude af administrativt brug.

BUU skal således fortsat afholde udgifter til et levende arkiv – og dermed kan der blive tale om en 
merudgift for BUF. Om dette faktisk også vil være tilfældet er det imidlertid ikke muligt at vurdere 
på det foreliggende grundlag. 

Endelig bør det indgå i vurderingen, om det i forhold til kommunes samlede økonomi er det rigtige 
tidspunkt at låne til byggeri af et nyt stadsarkiv i KFF’s regi.

 Forvaltningen foreslår følgende høringssvar til Kultur- og Fritidsudvalget:

”Børne- og Ungdomsudvalget har behandlet høringssvar om bygning og drift af et nyt Stadsarkiv. 
Børne- og Ungdomsudvalget er positive overfor et samlet arkiv for hele kommunen omfattende 
samtlige forvaltninger. Det er dog vanskeligt umiddelbart at gennemskue de nærmere økonomiske 
beregninger og forudsætninger bag disse, herunder de skønnede effektiviseringsgevinster.  Udvalget 
kan derfor ikke give endeligt tilsagn om deltagelse i et nyt Stadsarkiv, da det nuværende grundlag 
ikke er belyst tilstrækkeligt. Derfor foreslås en videre bearbejdning af forslaget inden endelig 
stillingtagen. Det forudsættes, at der for alle arkivalier, som i givet fald skal overføres til et nyt 
stadsarkiv, er foretaget kassation og sortering. Derfor er der behov for at få en belysning af 
økonomien i den forbindelse, og om den service det nuværende fællesarkiv yder er forudsat at 
fortsætte. Det foreslås, at der etableres en arbejdsgruppe på tværs af forvaltningerne under KFF’s 
formandskab, der gennemgår økonomien, løbende driftsudvikling m.v. ved etablering af et nyt 
stadsarkiv. Arbejdsgruppen skal udarbejde et grundlag for fornyet behandling i de politiske udvalg.”

ØKONOMI
Hvis den nuværende ordning med fællesarkivet mellem BIF, SOF og BUF fortsætter, har det ingen 
økonomiske konsekvenser for Børne- og Ungdomsudvalgets budget.

De økonomiske konsekvenser for BUF i forbindelse med etableringen og driften af et  nyt Stadsarkiv 
– og BUF’s deltagelse heri - er uklare og bør belyses nærmere.

VIDERE PROCES



BUUs høringssvar sendes til KFF inden 1. juli 2010.
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